1

文件

临体﹝2020﹞26 号

临沂市体育局等 4 部门
关于印发《临沂市城区新建居住区配套体育设

施建设管理细则》的通知

各县区体育主管部门，自然资源和规划局、住房和城乡建设局、

行政审批服务局:

现将《临沂市城区新建居住区配套体育设施建设管理细则》

印发给你们，请认真贯彻执行。

临 沂 市 体 育 局
临 沂 市 自 然 资 源 和 规 划 局
临 沂 市 住 房 和 城 乡 建 设 局
临 沂 市 行 政 审 批 服 务 局

2

（此页无正文）

临沂市体育局 临沂市自然资源和规划局

临沂市住房和城乡建设局 临沂市行政审批服务局

2020 年 8 月 6 日

3

临沂市城区新建居住区配套体育设施建设
管理细则

第一章 总 则

第一条 为深入贯彻落实全民健身和健康中国国家战略，

保障我市城区新建居住区配套体育设施规划、建设、管理制度

化和规范化，依据《中华人民共和国体育法》、《城市居住区规

划设计标准》、《山东省全民健身条例》、《全国文明城市实地考

察测评点位（2020 年）标准清单》等法规规章文件规定，结合

本市实际，制定本细则。

第二条 本细则适用于临沂市城区范围内新建居住区配套

体育设施建设管理活动。

本细则所称城区是指兰山区、罗庄区、河东区、高新技术

产业开发区，各县参照本细则执行。

本细则所称开发建设单位，包括房屋开发建设单位和综合

开发实施单位。本细则所称综合开发实施单位，是指综合开发

项目的建设主体。

第三条 市体育局是本市新建居住区配套体育设施建设

的行政主管部门，负责全市范围内新建居住区配套设施建设的

管理工作。

各县区人民政府体育行政主管部门负责本辖区居住区配套

体育设施建设的管理工作。

第四条 市、区（县）规划、住建、体育和行政审批等部

门，按照各自职责依法做好居住区配套体育设施建设的管理工

作。

4

第五条 新建居住区配套体育设施建设应当符合城市规

划，坚持以人为本、因地制宜、节能省地的原则，实现社会效

益、经济效益和环境效益相协调。

第二章 工作流程

第六条 市自然资源和规划局将开发建设单位投资配建体

育设施及标准（执行第十三条）纳入规划条件。

第七条 在土地出让前，对拟出让居住用地地块，市住房

和城乡建设局向市体育局发函征求体育设施配建意见，市体育

局应于 3个工作日内书面回复。市行政审批服务局应将建设条

件意见作为土地出让公告文件内容，土地成交后写入《国有建

设用地使用权出让合同》。

第八条 开发建设单位进行居住区建设工程设计方案首次

报建时同时提报体育设施配建内容，由市自然资源和规划局负

责审查室外体育设施用地、室内建筑面积是否满足规定要求，

审查合格后出具规划总平面图。

第九条 市行政审批服务局在核发居住区建筑工程规划

许可证时，室内体育设施配套用房应按照市自然资源和规划局

审查的设计方案进行审批，并在首期实施地块中予以落实。

第十条 分期开发的居住区项目，配套体育设施应与居住

区首期建设一并完成并投入使用。

第十一条 市体育局作为房地产开发项目竣工综合验收成

员单位，负责对体育设施配建情况进行验收。验收不合格的，

由市体育局提出整改意见并限期整改，整改完成后再行验收；

验收合格的，由市体育局出具验收公告（附件 3）和验收证明（附

件 4），同时交由属地体育主管部门纳入监管。

5

第十二条 配套体育设施通过联合验收后，居住区首期项

目方可办理房地产开发项目竣工综合验收备案手续。配套体育

设施未与居住区首期建设项目同步完成建设的，住建部门不予

办理房地产开发项目竣工综合验收备案手续。

第三章 建设标准及管理制度

第十三条 人均室外体育用地面积达到 0.3 平米以上，人

均室内建筑面积达到 0.1 平米以上，具体内容参照建设标准（附

件 2）执行。

第十四条 临沂市城区新建居住区配套体育设施管理制度

须在醒目位置公示张贴，明确建设单位、管理单位、监管单位

负责人及联系电话，确保标识明显、设置规范、管理开放有序。

建设管理单位承担管理、购买保险、组织保障和意外伤害处理

等全部安全责任，由业主委员会负责监督管理，属地体育管理

部门负责行业监管，确保设施真正为群众健身提供服务。

第四章 其 他

第十五条 本细则未尽事宜，按照现行国家及山东省、临

沂市有关法律法规、规章、规范性文件执行。

第十六条 本细则自公布之日起施行。

附件：1、临沂市城区新建居住区配套体育设施建设协议书

2、临沂市城区新建居住区配套体育设施建设标准

3、临沂市城区新建居住区配套体育设施验收公告

4、临沂市城区新建居住区配套体育设施验收证明

6

附件 1

临沂市城区新建居住区配套体育设施建设
协议书

（参考样本）

甲方： （体育主管部门）

乙方： （居住区开发建设单位）

为完善 XX 居住区配套体育设施建设，满足小区内群众的健

身需求，甲、乙双方就 XX 居住区配套体育设施建设项目相关事

宜达成以下协议：

一、建设地点及规模

室外健身器材位于 X地块 X部，四至为：东至 XX，西至 XX，

南至 XX，北至 XX，占地面积 XX 平方米，拟安装室外健身器材 X

件（套）；

室内健身场地位于 X号楼 X房间，建筑面积 XX 平方米，设

计建设 X功能区。

二、服务范围及对象

体育健身设施服务范围为 XX 居住区群众。

三、建设工期

体育设施建设工期自 XX 年 XX 月 XX 日至 XX 年 XX 月 XX 日，

共 XX 天。

四、规划设计及施工要求

按照《临沂市城区新建居住区配套体育设施建设指导标准》

（附件 2）落实。

7

五、双方职责

1．甲方是体育设施建设的业务主管部门，负责体育设施配

套工程的审定、签约、验收、业务指导等工作。

2．乙方是体育设施的建设单位，按照建设规范及政府规定，

负责体育设施的规划设计、施工建设。乙方应合理设计和建设

体育设施，并充分听取采纳甲方的合理建议，确保体育设施富

有特色且工程质量优良。

六、违约责任

1．本协议签署后，双方应本着诚实守信的原则，完全履行

本协议中约定的义务，因不履行或不完全履行义务导致他方产

生损失时，不履行或不完全履行义务一方应当承担责任。

2．本协议签署后，未经双方同意，任何一方不得单方解除

本协议，如单方无故解除本协议给他方造成损失的，应承担赔

偿责任（由于不可抗力原因除外）。

七、其他事项约定

1．本协议自双方签章之日起生效。

2．本协议是合作框架协议，未尽事宜需由双方协商，另订

补充协议进一步明确。框架协议与补充协议在法律上均有同等

法律效力。

甲方：体育主管部门（公章） 法定代表人（签字）：

乙方：XX 开发建设公司（公章） 法定代表人（签字）：

20XX 年 XX 月 XX 日

8

附件 2

临沂市城区新建居住区配套体育设施
建设指导标准

（试行）

第一章 总 则

第一条 为规范城区新建居住区配套体育设施建设工作，贯彻

落实《中华人民共和国体育法》《全民健身条例》等法律法规，制

定本标准。

第二条 本标准适用于城区新建居住区配套体育设施的建设及

管理，其他县区参照执行。

第三条 本标准所称城区是指兰山区、罗庄区、河东区、高新

技术产业开发区。

第二章 基本要求

第四条 新建居住区须按照“人均室外体育用地面积达到

0.3平米以上，人均室内建筑面积达到0.1平米以上”标准配建体

育健身设施，确保与居住区主体工程同步设计、同步施工、同

步验收、同步投入使用，不得挪用或侵占。

第五条 新建居住区室外健身场地应遵循因地制宜、合理

布局、方便群众的原则集中建设，也可以与文体广场、绿地等

公共活动空间共同建设；室内健身场所的选址应便于人员进出

和疏散，适合开展运动健身活动且满足消防、通行和环境等安

9

全要求。

第六条 新建居住区体育设施应结合小区建筑风格设置主

题鲜明、统一规范、清晰可见的各类标识。室外健身场地应在

醒目位置设置安全须知、注意事项等告示牌；室内健身场所入

口处醒目位置配置统一的灯箱或牌匾，室内标识具体要求见表

1。

表1 室内健身场所标识要求

位置 标识内容 材质 数量

门面 X社区健身服务中心 灯箱 1组

移门 进出门二维码 亚克力 1组

入口

室内健身场所等级 雪弗板 1个

入馆须知 雪弗板 1个

开放承诺书、开放时间 亚克力置物板 1组

场内
公益宣传 雪弗板 1组

区域或功能标识 雪弗板 1组

第七条 新建居住区室外健身场地所采购的器材应符合

GB19272-2011《室外健身器材器材的安全通用要求》以及其他

关于器材配建工作的国家标准；室内健身场所采购的健身器材

应安全可靠且符合 GB 17498 要求。

第八条 新建居住区室外健身场地须建设 3 种类型以上的

活动场地，并且按照每一百平方米不低于 10 件器材的标准，科

学合理的配备室外健身器材，建设的场地设施应充分考虑幼儿、

老年人、残疾人等特殊群体的使用需求；室内健身场所的建设

10

标准参照表 2执行。

第九条 鼓励有条件的新建居住区建设笼式足球场、网球

场、灯光篮球场和多功能运动场等综合类的室外运动场地，并

配套建设各类智能健身设施。

第十条 室内健身场所各区域空气流通，符合GB/T18883的要

求，应配置空气调节和净化设施。

第三章 等级划分

第十条 室内健身场所根据环境与安全、设备设施、维护保养、

服务水平划分为A、B、C三个等级，具体见表2。

表2 室内健身场所等级划分标准

A级 B级 C级

基本条件

室内健身场所设施、设备布局合理，

使用方便、安全；室内外装饰装潢

舒适明快，工艺良好；室内标志公

共信息符号统一规范；室内外卫生

整洁；有空调和通风排气装置，通

风良好；室内光照明亮、柔和，其

中练习区采用暖色光源；有计算机

管理系统；有闭路电视、视频播放

系统、背景音乐系统。

室内健身场所设施、设备布局合理，

使用方便、安全；室内标志公共信

息符号统一规范；室内外卫生整洁；

有空调和通风排气装置，通风良好；

室内光照明亮、柔和；有计算机管

理系统；有闭路电视、视频播放系

统、背景音乐系统。

室内健身场所设施、设备布局合理，

使用方便、安全；室内标志公共信

息符号统一规范；室内外卫生整洁；

有通风排气装置，通风良好；室内

光照明亮、柔和；有音响设备。

建设面积 人均建筑面积不低于0.3平方米 人均建筑面积不低于0.2平方米 人均建筑面积不低于0.1平方米

接待区

有接待前台，并提供接待、问询等

服务；有室内健身场所简介、锻炼

须知和意见箱；能够为残障人群提

供特殊服务；有休息区，并配有茶

几和座椅；配有挂钟；设有废物桶。

有室内健身场所简介、锻炼须知和

意见箱；能够为残障人群提供特殊

服务；有休息区，并配有茶几和座

椅；配有挂钟；设有废物桶。

---------

器

械

练

习

区

空间高度不低于2.8米；场地的地面

为地毯、塑胶材料或木质厚台，地

面平坦、水平划一；有壁镜，镜面

投影清晰、影像不变形；有休息用

有背座椅；墙壁装饰壁画或图文并

茂的挂图；废物桶不少于2个；有挂

钟；健身器材为正规厂家生产，质

量稳定，安全可靠，应符合GB 17498

的要求；能清楚区分出心肺功能练

习区、力量器械练习区和自由重物

练习区；器材状态良好，完好率达

空间高度不低于2.6米；场地的地面

为地毯、塑胶材料或木质厚台，地

面平坦、水平划一；有壁镜，镜面

投影清晰、影像不变形；有休息用

座椅；墙壁装饰壁画或图文并茂的

挂图；有废物桶；有挂钟；健身器

材质量稳定，安全可靠，应符合GB

17498的要求，健身器材状态良好，

完好率达90%，而且整洁卫生；自由

重物练习区设有若干固定哑铃和调

节哑铃，以及数量与之匹配的哑铃

空间高度不低于2.6米；场地的地面

为地毯、塑胶材料或木质厚台，地

面平坦；有壁镜，镜面投影清晰、

影像不变形；有休息用座椅；墙壁

装饰壁画或图文并茂的挂图；有废

物桶；有挂钟；健身器材质量稳定，

安全可靠，应符合GB 17498的要求，

健身器材状态良好，完好率达90%，

而且整洁卫生；自由重物练习区设

有若干哑铃以及数量与之匹配的哑

铃架；若干杠铃以及数量与之匹配

等

级内

容

11

练

习

区

90%，而且整洁卫生，无污迹；自由

重物练习区设有若干固定哑铃和调

节哑铃，以及数量与之匹配的哑铃

架；若干标准杠铃和小杠铃，以及

数量与之匹配的杠铃架；设有卧推

架、深蹲架、肩部练习器、背部练

习器、胸部练习器、腹部练习器、

臀部练习器、大腿练习器、小腿练

习器；力量练习器间距不少于1米，

且通道宽敞；心肺练习器材（跑步

机、健身车、登山机、椭圆运动练

习机、划船机）皆为电脑程控式且

不少于5种类型；在器材的醒目处张

贴有器材名称、具体用途、使用说

明或图示；至少有1套公共音响设

备。

架；若干标准杠铃以及数量与之匹

配的杠铃架；选择不少于5种类型的

力量练习器械（卧推架、深蹲架、

肩部练习器、背部练习器、胸部练

习器、腹部练习器、臀部练习器、

大腿练习器、小腿练习器）；力量

练习器间距不少于1米，且通道宽

敞；心肺练习器材设有（跑步机、

健身车、登山机、椭圆运动练习机、

划船机）且不少于3种类型；在器材

的醒目处张贴有器材名称、具体用

途、使用说明或图示；至少有1套公

共音响设备。

的杠铃架；选择不少于3种类型的力

量练习器械（卧推架、深蹲架、肩

部练习器、背部练习器、胸部练习

器、腹部练习器、臀部练习器、大

腿练习器、小腿练习器）；力量练

习器间距不少于1米；心肺练习器材

（跑步机、健身车、登山机、椭圆

运动练习机、划船机）且不少于2种

类型；在器材的醒目处张贴有器材

名称、具体用途、使用说明或图示。

集

体

练

习

区

空间净高不低于3米；集体练习区域

必须与器材练习等其他区域分隔

开，且隔音效果好；地面材料为木

地板，且地面平坦，无裂缝，弹性

好；有壁镜，投影清晰，影响不变

形；照明良好，光线明亮，但不炫

目；配有音响，声音效果好，有无

线麦克；软垫若干套；辅助健身器

材（如小哑铃、杠铃、踏板、拉力

皮筋等）不少于3种；配有饮水机，

并供应饮水。

集体练习区域必须与器材练习等其

他区域分隔开；地面材料为木地板

或塑胶材料，且地面平坦，无裂缝；

有壁镜，投影清晰，影像不变形；

照明良好，光线明亮，但不炫目；

配有音响，声音效果好，有无线麦

克；软垫若干套；有辅助健身器材

（如小哑铃、杠铃、踏板、拉力皮

筋等）。

------

体测及医务

区

有身体形态、机能、素质设备；能

为健身群众进行身体评价，并制定

健身计划；备有常规急救药品和设

备。

------ ------

更衣室

地面为防滑材料，有通风排气设备；

更衣柜数量不少于50个；更衣柜结

构牢固，安全美观，简洁卫生，内

有衣架和隔板；有休息座椅（或条

凳）和镜子。

地面为防滑材料，有通风排气设备；

有休息座椅（或条凳）
------

淋浴室

位置合理，男女分设；地面铺设防

滑材料，有通风排气设备；喷头数

量不少于10个；有洗手池和面镜，

有洗浴用品搁物架；开放时间内持

续供应热水。

------ ------

卫生间

有男女分设的间隔式卫生间；整洁

卫生；有抽水恭桶和小便池；有洗

手池、面镜、洗手液或香皂、擦手

巾、卫生纸、自动干手器。

------ ------

第四章 管理和服务

第十一条 社区体育设施应配备专兼职管理人员，并积极

组织社会体育指导员开展健身服务。

第十二条 体育设施管理单位应建立消防、急救、检查等

12

服务应急制度，设施设备检查每月应不少于 1次。

第十三条 体育设施管理单位应在醒目位置公示包括并不

限于以下内容：

1、开放时间、健身须知（注意事项）、公益课程安排；

2、服务范围、服务公约、服务承诺；

3、收费办法、收费公示；

4、管理人员联系方式、投诉电话；

5、社会体育指导员姓名、联系方式；

6、器械保修电话联系人。

第五章 附 则

第十四条 本标准的解释权和修改权属临沂市体育局。

第十五条 本标准自公布之日起施行。

13

附件 3

验收公告

XX 社区居民：

X 社区体育健身设施已于 2020 年 X 月 X 日通过我局验收

且即日对外开放，现向 X 社区居民公示并接受监督。

X 社区体育健身设施由 X 公司建设，X 物业服务有限公司

管理。该体育健身设施由室内、室外两部分组成，其中室内健

身活动场所位于 X 号楼 X 楼 X 室。如发现设施设备损毁维修不

及时、场地挪用或侵占现象，请向当地体育主管部门进行反映。

验 收 单 位： 临沂市体育局 电话：8726691

监督管理单位： xx 区体育中心 电话：

临沂市体育局

2020 年 X 月 X 日

建设内容

楼号 房号 建筑面积 规划用途 配建设施

室内 室内活动室

室外

14

附件 4

临沂市体育局
体育公建配套设施竣工验收证明

项目名称 建设单位

法 人 联系人 联系电话

申请材料

1、规划许可证（复印件加盖公章） □

2、总平面规划图（复印件加盖公章） □

3、房产测绘成果报告书（复印件加盖公章） □

4、体育场地设施分布及面积说明（加盖公章） □

5、现场图片（加盖公章） □

建设内容

楼号 房号 建筑面积 规划用途 配建设施

总面积 人口数

验收结论

相关单位意见
建设单位（公章）：

负责人：

市级主管部门（公章）：

验收人：

本表一式三份，开发企业、住建部门、验收单位各执一份。

临沂市体育局办公室 2020 年 8 月 6 日印发